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نامۀ اول پطرس رسول

مقدمه

این نامه را پِطرس، رسول عیسای مسی، به ایمانداران که در

سراسر آسیای صغیر یعن ترکیه امروزی پراگنده بودند، م نویسد.

پیروان عیسای مسی به خاطر ایمان شان مورد آزار و اذیت همان

کسان قرار م گرفتند که در بین آنها زندگ م کردند. آنها به خاطر

ایمان شان تحقیر شده و از خانواده و قوم خود رانده م شدند.

پِطرس توسط این نامه آنها را تشویق م کند و خبر خوش

عیسای مسی را که با مرگ و قیام و وعده های که به آنها امید

بخشیده است، به یاد شان م آورد. علاوه بر این او به آنها اطمینان

م دهد که با ایمان آوردن به عیسای مسی، به حیث برگزیده گان

خدا، صاحب هویت جدید شده اند. این هویت جدید را هی کس

از ایشان گرفته نم تواند.

پِطرس به آنها یادآوری م کند که باید جفاها را بپذیرند و با صبر

مطابق به ایمان مسیح خود زندگ کنند. او آنها را تشویق م کند

که به خدا وفادار بمانند و اطمینان داشته باشند که عیسای مسی در

روز بازگشت خود پاداش آن را برای شان خواهد داد.

فهرست موضوعات
پیشفتار: فصل ۱: ۱ ‐ ٢

امید زنده: فصل ۱: ٣ ‐ ۱٢
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دعوت به زندگ مقدس: فصل ۱: ۱٣ ‐ ٢: ۱۰
مسؤولیت ایمانداران در زمان جفا: فصل ٢: ۱۱ ‐ ۴: ۱۹

خدمت و فروتن مسیح: فصل ۵: ۱ ‐ ۱۱
سخنان پایان: فصل ۵: ۱٢ ‐ ۱۴

۱ ۱این نامه را پِطرس، رسول عیسای مسی به برگزیده گان خدا
در سراسر ولایتهای پنتُس، غلاطیه، کَپدوکیه، آسیا و بِتونیه که

مهاجر و پراگنده شده اند، نوشته است. ۲ خدای پدر، مطابق

پیشدان خود، شما را برگزیده است و شما به وسیلۀ روح مقدس

پاک شده اید تا از عیسای مسی اطاعت کنید و خون او ریخته شد

تا شما پاک گردید. فیض و سلامت روز افزون بر شما باد.

امید زنده

۳متبارک است خدا، پدر سرور ما عیسای مسی که به رحمت

بزرگ خود به وسیلۀ رستاخیز عیسای مسی از مرده گان به ما تولد

نو و امید زنده بخشیده است ۴تا روزی که تمام میراث وعده شده

را به دست آوریم. این میراث در عالم بالا، در جای که خراب و

پژمرده نم گردد برای شما نهداشته م شود. ۵در حال که شما در

انتظار نجات هستید که در زمان آخر به ظهور م رسد، خدا با

قدرت خود، شما را به وسیلۀ ایمان تان حفظ خواهد نمود.

۶این همان چیزی است که شما را باید بسیار خوشحال سازد، هر

چند شاید برای زمان کوتاه ضرورت بیفتد که گرفتار آزمایشهای

زیاد شده و غمین شوید. ۷چنان که طلا با آتش آزمایش م شود،

ایمان شما نیز باید امتحان گردد، البته ایمان از طلا بسیار

باارزش تر است، تا در روزی که عیسای مسی ظهور م کند،
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حرمت، عزت و افتخار نصیب تان گردد. ۸اگر چه شما تا به حال

مسی را ندیده اید اما او را دوست دارید. با این که شما هم اکنون

او را نم بینید اما به او ایمان دارید و همین ایمان دلهای تان را از

خوش و شوه بزرگ که به زبان بیان شده نم تواند، پر و لبریز

م سازد. ۹شما نتیجۀ نهای ایمان را به دست م آورید و آن همان

نجات جانهای شماست.

۱۰دربارۀ همین نجات، پیامبران به دقت مطالعه و تحقیق

م کردند. آنها دربارۀ آن فیض که از جانب خدا برای شما خواهد

رسید پیشوی م کردند. ۱۱وقت روح مسی که در آنها بود،

دربارۀ رنجهای که مسی باید متحمل م شد و جلال که به دنبال

آن خواهد آمد پیشوی کرد، آنها کوشش م کردند بدانند که زمان

وقوع آن چه وقت خواهد بود و چونه خواهد آمد. ۱۲این حقیقت

به آنها آشار شد که وظیفۀ آنها به خاطر منفعت خود شان نه بله

برای شما بوده است. کسان که بشارت خبر خوش را به شما دادند

با کم روح مقدس که از عالم بالا فرستاده شده است، این

حقیقت را به شما گفته اند، حقیقت که حت فرشته گان آرزوی

درک آن را دارند.

دعوت برای داشتن زندگ مقدس

۱۳پس حواس خود را جم کرده و هوشیار باشید. در انتظار آن

فیض به سر ببرید که با بازگشت عیسای مسی نصیب تان خواهد

ذارید خواهشهای نفسانشد. ۱۴مانند فرزندان فرمانبردار، ن

دوران جهالت، شما را تحت تأثیر قرار دهد. ۱۵همان گونه خدای

که شما را دعوت کرده است مقدس است، شما نیز در تمام
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کارهای تان مقدس باشید. ۱۶ زیرا نوشته شده است: «مقدس

باشید، زیرا که من قدوس هستم.»

۱۷اگر شما او را پدر خطاب م کنید که هر کس را بدون تبعیض

مطابق اعمالش داوری م کند، پس زندگ تان را در این دنیا با

خدا ترس سپری کنید. ۱۸زیرا م دانید که از قید روشهای ب فایدۀ

زندگ که از پدران تان به ارث برده بودید، آزاد شدید و این آزادی

با پرداخت چیزهای فان مانند طلا و نقره نبود ۱۹بله با خون

گرانبهای مسی که مانند برۀ ب عیب بود، خریده و آزاد گردیده اید.

۲۰همان کس را که خدا پیش از آفرینش دنیا برای این کار تعیین

کرده بود اما در همین زمان آخر برای شما آشار شد. ۲۱شما به

وسیلۀ مسی به خدا ایمان آوردید، به همان خدای که او را پس از

مرگ زنده گردانید و به او جلال بخشید، تا ایمان و امید تان در

خدا باشد.

۲۲اکنون که جانهای تان را با اطاعت از حقیقت، پاک ساخته اید،

پس یدیر را صمیمانه مانند برادر دوست بدارید و به همدیر

با قلبهای صاف و پر از اشتیاق محبت داشته باشید. ۲۳چون تولد

یعن ه به وسیلۀ تخم غیر فاننبود بل دوبارۀ شما در اثر تخم فان

کلام خدا که زنده و جاویدان است، م باشد. ۲۴ زیرا نوشته شده

است:

«انسانها همه مانند گیاه هستند،

زیبای آنها مانند گل ناپایدار است.

گیاه خش و گل پژمرده م شود،
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۲۵اما کلام خداوند تا به ابد باق است.»

و این کلام، همان خبر خوش است که به شما موعظه شده است.

سن زنده و قوم برگزیدۀ خدا

۲ ۱پس باید از هر نوع شرارت، دروغ، ریاکاری، حسادت و
بدگوی دوری کنید. ۲مانند کودکان نوزاد، تشنۀ شیر روحان باشید

تا با نوشیدن آن بتوانید در نجات تان رشد کنید، ۳ زیرا شما مزۀ

مهر و محبت خداوند را چشیده اید.

۴پس به سوی مسی که سن زنده است بیایید، همان کس که از

سوی مردم رد گردید اما در نظر خدا برگزیده و گرانبهاست. ۵شما

نیز مانند سنهای زنده با هم خانه ای روحان را م سازید و در آن

خانه شما به عنوان کاهنان مقدس، قربان های روحان تان را که در
نظر خدا پسندیده است، به وسیلۀ عیسای مسی تقدیم م نمایید. ۶

زیرا در نوشته های پیامبران آمده است:

«در صهیون سن تهداب برگزیده و گرانبهای قرار م دهم،

هر کس به او ایمان آورد، هرگز شرمسار نخواهد شد.»

۷ برای شما که ایمان دارید، او گرانبهاست اما برای ب ایمانان،

«آن سن را که معماران رد کردند،

سن اصل تهداب شده است.»
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۸ و همچنین:

«سن است که موجب لغزش خواهد شد،

و صخره ی که روی آن خواهند افتاد.»

آنها به روی م خورند زیرا که به او ایمان نم آورند چون

سرنوشت شان همین گونه مقرر شده بود.

۹ اما شما قوم برگزیده، ملت مقدس و مردم متعلق به خدا هستید و

مانند کاهنان شاه، خدا را خدمت م کنید تا صفات عال او را

اعلام کنید که شما را از تاری به نور درخشان خود دعوت کرده

است. ۱۰ شما در گذشته قوم به حساب نم آمدید اما امروز قوم

برگزیدۀ خدا هستید. شما زمان از رحمت خدا ب بهره بودید اما

اکنون رحمت او را با خود دارید.

رفتار قابل ستایش

۱۱دوستان عزیز، از شما که در این دنیا بیانه و مهاجر هستید،

که همیشه با روح ما در جن کنم از شهوتهای نفسان تقاضا م

و درست ایمانان چنان با راست است دوری نمایید، ۱۲اما با ب

رفتار کنید که اگر چه در حال حاضر شما را به بدکاری ملامت

م کنند، با دیدن کارهای شما، خدا را در روز داوری ستایش

کنند.

۱۳به خاطر خداوند، از همه صاحبان قدرت اطاعت کنید، خواه او

پادشاه باشد که مقام عال و بلند دارد، ۱۴یا وال که برای جزا

دادن بدکاران و تشویق نیوکاران وظیفه گرفته است. ۱۵زیرا آن
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چنان که خواست خداست شما باید با کارهای نی تان جلو

که کاملا یرید. ۱۶مانند مردمسخنان جاهلانۀ مردم نادان را ب

آزاد هستند زندگ کنید، اما نذارید این آزادی شما بهانه ی برای

رفتار ناشایست باشد بله مانند خدمتاران خدا زندگ کنید.

۱۷همه را گرام بدارید، ایمانداران را دوست داشته باشید، از خدا

بترسید و پادشاه را احترام کنید.

پیروی از عیسای مسی

۱۸ای خدمتاران! با کمال احترام از اربابان تان اطاعت نمایید،

نه تنها از آنهای که مهربان و نجیب هستند بله حت از آنهای که

سرکش و تُند خو نیز م باشند. ۱۹زیرا کس قابل تقدیر و ستایش

بیند و آن رن م است که به خاطر خوشنودی خدا، غیر عادلانه رن

را تحمل م کند. ۲۰اما اگر مرتب کار زشت شوید و جزای آن را

اگر شما کار نی تحمل کنید، چه افتخاری خواهید داشت؟ ول

انجام دهید و در عوض بدی ببینید و آن را تحمل کنید، آناه

است که خدا را خوشنود م سازید. ۲۱برای همین شما فرا خوانده

شده اید، زیرا مسی با رنجهای که به خاطر شما کشید، برای شما

که او رفت، شما نیز بروید. ۲۲ او هی نمونه شد تا به همان راه
گناه مرتب نشد و هرگز دروغ از زبانش شنیده نشده بود. ۲۳

وقت به او دشنام م دادند، با دشنام جواب نداد. وقت عذاب

م کشید، تهدید نم کرد بله خود را به دست خدا سپرد که همیشه

با عدالت داوری م کند. ۲۴ مسی بار گناهان ما را بر جسم خود

گرفت و آن را بر صلیب برد تا اشتیاق خواهشهای نفسان را در ما

از بین ببرد و در عدالت خدا زندگ کنیم. شما با زخمهای او شفا

یافته اید. ۲۵شما مانند گوسفندهای گمشده به هر طرف سرگردان
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بودید اما اکنون پیش چوپان و نهبان جانهای خود برگشته اید.

روابط زن و شوهر

۳ ۱ به همین گونه شما ای زنان، از شوهران خود اطاعت کنید، تا
چنانچه بعض از آنها به کلام خدا ایمان نداشته باشند، بدون آن که

ی کلمه هم بویید رفتار شما، شوهران تان را کم کند که

ایمان بیاورند، ۲زیرا آنها رفتار نی و خدا ترسانۀ شما را خواهند

دید. ۳ شما زیبای را تنها در آرایش ظاهری مانند بافتن موها،

پوشیدن زیورات طلای و لباسهای زیبا جستجو ننید، ۴بله

زیبای واقع همان آراستن قلب و باطن انسان است که از بین

نم رود و در روح فروتن و آرام قرار دارد که در نظر خدا بسیار با

ارزش است. ۵زیرا در گذشته زنان مقدس که به خدا توکل داشتند،

به این شیوه خود را زیبا م ساختند. آنها از شوهران خود اطاعت

م کردند. ۶ مانند ساره که از ابراهیم اطاعت م کرد و او را سرور

خطاب م نمود. اگر شما هم نیوکار باشید و از هی چیز نترسید،

در این صورت دختران او خواهید بود.

۷ همین گونه شما نیز ای شوهران، در زندگ با زنان تان با درک و

فهم باشید و با آنها، چون که خلقت ظریف هستند، با احترام و

عزت رفتار کنید زیرا که آنها نیز مانند شما وارثان فیض زندگ

هستند، مبادا دعاهای شما مستجاب نشود.

رن و زحمت به خاطر کارهای نیو

۸خلاصه این که همه ی فر و ی دل باشید، به یدیر
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همدردی کنید، همدیر را مانند برادر دوست داشته و دلسوز و

فروتن باشید. ۹بدی را با بدی و دشنام را با دشنام جواب ندهید

بله به جای دشنام، برکت بطلبید زیرا خدا شما را فرا خوانده است

تا وارث برکت شوید. ۱۰ چون نوشته شده است:

«هر کس که آرزومند زندگ خوب است و دوست دارد که عمر

طولان داشته باشد،

دهان خود را از سخنان بد،

و لبهای خود را از دروغ نهدارد.

۱۱او باید از بدی دوری نموده و نیوی کند

و صل و سلامت را بجوید و آن را دنبال نماید.

۱۲زیرا چشمان خداوند به سوی عادلان است،

و گوشهای او برای شنیدن دعاهای آنها باز م باشد،

اما روی خداوند بر ضد شریران است.»

۱۳اگر مشتاق نیوی هستید چه کس به شما ضرر خواهد رساند؟

۱۴ خوشا به حال شما که به خاطر عدالت، جفا م بینید. از

تهدیدهای مردم نترسید و تشویش ننید. ۱۵اما مسی را در

دلهای تان به عنوان خداوند خود بدانید. همیشه آمادۀ جواب دادن

به کس باشید که دلیل امید شما را م پرسد. اما جواب تان باید با

ملایمت و احترام باشد. ۱۶وجدانهای صاف و پاک داشته باشید

شما در مسی دهند یا از رفتار نی به شما دشنام م تا اگر وقت
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به بدی یاد م کنند، از گفتار خود شرمنده شوند. ۱۷زیرا اگر

خواست خدا بر این است که شما رن ببینید، بهتر است به خاطر

نیوکاری باشد نه به خاطر بدکاری.

کشید، او ی بار برای گناهان بشر رننیز ی ۱۸زیرا مسی

شخص بیناه بود که به جای گناهاران مرد تا شما را در حضور

خدا بیاورد. او جسماً مرد اما در روح به زندگ خود ادامه داد ۱۹و

به پیش ارواح محبوس رفت و برای آنها موعظه کرد، ۲۰ زیرا آنها

کسان بودند که در آن وقت که نوح به ساختن کشت مشغول بود و

خدا با صبر و حوصله انتظار م کشید، اطاعت نردند. تنها

عده ی کم یعن هشت نفر از آب گذشته و نجات یافتند. ۲۱این

آب نشانۀ تعمیدی است که اکنون شما را نجات م بخشد. هدف

از تعمید شُست و شوی کثافات بدن نیست بله درخواست به خدا

برای عطای وجدان پاک است که به وسیلۀ رستاخیز عیسای مسی

این نجات نصیب تان م گردد. ۲۲عیسای مسی به عالم بالا رفت و

حالا در دست راست خداست و تمام فرشته گان و قدرتهای

روحان زیر فرمان او هستند.

زندگ کردن مطابق خواست خدا

۴ ۱همان گونه که مسی جسماً رن کشید، شما نیز خود را برای
همین کار آماده سازید. زیرا کس که در جسم خود رن کشیده

باشد، دیر گرفتار گناه نم شود ۲بله تا آخر عمر خود مطابق

ارادۀ خدا زندگ خواهد کرد، نه با خواهشهای نفسان. ۳زیرا شما

در گذشته وقت زیاد را صرف کارهای که ب ایمانان انجام

م دادند، کرده اید. در آن وقت زندگ شما در ب بند و باری،
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ت پرستمحافل شراب خوری و ب ،عیاش ،مست ،شهوتران

شرم آور سپری م شد. ۴اکنون که شما با آنها در این محافل

ب بند و بار شرکت نم کنید، به این سبب از شما بدگوی م کنند.

۵اما آنها در برابر آن خدای که زنده گان و مرده گان را داوری

خواهد کرد، جوابو هستند. ۶به همین دلیل خبر خوش حت به

مرده گان نیز موعظه شد، اگر چه آنها جسماً مورد داوری قرار

گرفتند، در روح دارای زندگ اند، همان طوری که خدا زنده است.

استفادۀ درست از تحفه های روحان

۷پایان همه چیز نزدی است، پس باید حواس تان جم و در

دعا، جدی و هوشیار باشید. ۸ مهمتر از همه، محبت ب آلایش به

یدیر داشته باشید، زیرا محبت گناهان زیادی را م پوشاند.

۹بدون شایت مهمان نوازی کنید. ۱۰به عنوان کسان که برکتهای

گوناگون را از خدا دریافت کرده اید، تحفه های روحان خود را

برای خدمت دیران به کار ببرید. ۱۱اگر کس موعظه م کند، پیام

خدا را موعظه کند و اگر کس خدمت م کند، با قدرت که خدا به

او عطا کرده است خدمت کند، تا در همه چیز خدا به وسیلۀ

عیسای مسی جلال یابد. همه جلال و قدرت تا به ابد از آن

اوست! آمین.

رن کشیدن به خاطر ایمان

۱۲ای عزیزان! اگر به آزمایشهای دردناک دچار م شوید، تعجب

ننید و چنان رفتار ننید که گوی چیز عجیب برای شما پیش

شری ه از این شاد باشید که در رنجهای مسیآمده است. ۱۳بل

شده اید تا وقت او با شوه و جلالش ظاهر م شود، خوش شما
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کامل گردد. ۱۴هرگاه به خاطر نام مسی توهین م شوید، خوشحال

باشید، زیرا روح پر جلال خدا همیشه با شما خواهد بود.

۱۵هی ی از شما نباید به نام قاتل، دزد، شخص بدکار یا

مداخله گر دچار رن شود. ۱۶اگر کس به عنوان پیرو مسی رن را

متحمل م شود، نباید احساس شرم کند بله برای این که نام

مسی را بر خود دارد، خدا را ستایش کند.

۱۷وقت آن رسیده است که داوری بر فرزندان خدا شروع شود. اگر

داوری اول از ما شروع شده است، پس داوری بر کسان که

خبر خوش خدا را اطاعت نرده و رد کردند، چونه خواهد بود؟

۱۸ اگر نجات عادلان این قدر دشوار است، عاقبت گناهاران و

اشخاص دور از خدا چه خواهد بود؟ ۱۹پس کسان که مطابق

ارادۀ خدا دچار رن و زحمت م گردند به نیوکاری خویش ادامه

دهند و جان خود را به دست خداوندی که آنها را خلق کرده است

و همیشه به وعده های خود وفا م کند، بسپارند.

نظارت از گلۀ خدا

۵ ۱من به عنوان ی از رهبران که شاهد رنجهای مسی بوده ام
ار خواهد شد خود را شریکه به زودی آش و در جلال

م دانم، به رهبران که در میان شما هستند، چنین نصیحت

م کنم: ۲ گلۀ خدا را آن گونه که خواست خداست، با علاقه مندی

چوپان و نظارت کنید، نه از روی اجبار و یا به خاطر فایدۀ

شخص بله با اشتیاق و محبت. ۳بر کسان که خدا آنها را به شما

سپرده است، حمران ننید بله نمونۀ خوب برای آن گله باشید.

۴وقت چوپان بزرگ ظاهر م شود، شما تاج پر شوه را به دست
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خواهید آورد که هرگز از بین نخواهد رفت.

۵ همین گونه شما که جوانتر هستید، از رهبران خود اطاعت کنید.

همۀ تان قدیفۀ فروتن را به کمر تان بسته نموده و یدیر را

خدمت کنید، زیرا خداوند بر ضد متبران است اما فروتنان را

سربلند م کند. ۶ پس در مقابل قدرت خدا فروتن باشید تا او شما

را در وقت مناسب سربلند سازد. ۷بار همۀ تشویشهای تان را بر

دوش خدا بذارید، زیرا او از شما مواظبت م کند.

۸هوشیار و بیدار باشید زیرا دشمن شما شیطان، چون شیر غران به

هر طرف م گردد و م پالد که به چه کس حمله کرده و او را از

بین ببرد. ۹با ایمان پایدار در برابر شیطان مقاومت کنید، زیرا

م دانید که برادران شما در تمام دنیا به همین مشلات دچار

شده اند. ۱۰اما، پس از آن که برای مدت کوتاه رن دیدید،

خدای که پر از فیض م باشد و ما را در اتحاد با عیسای مسی در

جلال ابدی خود فرا خوانده است، شما را کامل، استوار، قوی و

پا بر جا خواهد ساخت. ۱۱قدرت تا به ابد از آن خدا باد! آمین.

سخنان پایان

۱۲ این نامۀ کوتاه را به کم سیلاس که او را ی برادر وفادار

م دانم، به شما نوشتم تا باعث تشویق شما گردم و شهادت بدهم

که همین فیض حقیق خداست و شما در آن پایدار بمانید.

۱۳ کلیسای شهر بابل که مانند شما برگزیدۀ خداست به شما سلام

م رساند، همچنان پسر خواندۀ من مرقُس به شما نیز سلام

م گوید. ۱۴یدیر را با بوسۀ محبت آمیز سلام گویید. بر همۀ
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